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Z OBSAHU VYBERÁME 

 

 
20. apríl 2023 – Deň narcisov 
Na horúcu tému:  
ONKO OCHORENIE, s. 8 
Na obrázku žiaci 3.G, zbierka r. 22 
 

 
6. apríl 2023 – 80. výročie knihy 
MALÝ PRINC, s. 11 
Na obrázku Chris Fiala 7.A, Projekt 
 

 
22. apríl 2023 – DEŇ ZEME, s. 18 
Na obr. Projekt – Čistenie prírody r.22 
FOTO: titulka – redakcia;  
ILUSTRÁCIA: záver.  str. – Tomáš, 4.A 
 
 
 
 
 

Napísali ste nám 
 

V poslednom decembrovom čísle 

časopisu ma zaujal článok O poruche 

OCD, zaujalo ma, že Tomáš Netri sa 

rozhodol o tom viac hovoriť, pretože je 

mnoho ľudí, ktorí touto poruchou trpia. 

Myslím si, že týmto spôsobom dal Tomáš 

motiváciu druhým, aby sa nebáli 

o svojich problémoch viac otvorene 

hovoriť. V našej spoločnosti by sa 

nemali zatvárať oči pred ľuďmi 

s rôznymi poruchami, práve naopak, 

malo by sa o tom otvorene hovoriť. 

Noura, 1.OA 

 

Keďže aj ja mám psíka, tak som sa aj 

veľa naučil z článku s absolventom 

Martinom Dajtom. Venujem sa tréningu 

psov už nejakých pár rokov a ocino 

jednej mojej dobrej kamarátky urobil 

policajnú kynológiu, a tak som sa aj od 

neho veľa naučil. Matej, 3.OA 

 

Držím redakcii časopisu MOKY palce, 

aby aj ďalšie číslo časopisu bolo také 

zaujímavé a pútavé. Patrik, 3.OA 

 

SPOLUPRÁCA 

Mgr. Eva Gnothová, Dr. Valéria Stašiaková, Dr. 

Katarína Šaradinová, Ing. Silvia 

Tazberíková,Chris Fiala 7.A, Kristína Froncová 

1.SVC, Denisa Jamrichová 2.OA, 

BryanManuliak 4.G, Patrik Mihale 3.OA,  Anna 

Mrocková 4.G, Tomáš Netri 2.G, Matej Richter 

3.OA & absolventi školy 

Šéfredaktorka: Sofia Olejárová 3.G 

Koordinátorka: PaedDr. Daniela Bauerová 

casopismoky3@gmail.com 
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VŠETKO NAJLEŠIE KU DŇU UČITEĽOV! 
Foto: redakcia; ilustrácie: žiaci 4.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

Za čo si zaslúžia učitelia poklonu? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čo by som poradila učiteľom, aby svoje povolanie vydržali? 

 

 

MOKY  

 

Majú trpezlivosť 

a pevné nervy. 

Tibor, 1.OA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ľudský prístup, 

odhodlanie 

a vytrvalosť 

naučiť svojich 

študentov. 

Denisa, 2.OA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Že sú ochotní a vedia vydržať so žiakmi. 

Noura, 1.OA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hudobný darček od 
Školského spevokolu v zborovni, 28. 3. 2023 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdobené 
perníčky 

od Kiky  1.SVC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nadhľad, vyzbrojiť sa 

trpezlivosťou, 

Deni, 2.OA 
 

    

 

 

 

 

Bábovku pre učiteľov napiekol 

Leoš zo 7.A 

.  

    

 

 

 

 

Deti zo Školského klubu vyrobili 

vlastnoručný darček. 
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ABSOLVENTI HOVORIA ZA NÁS 
Pripravila a nafotila redakcia 

 

INEKO,  Inštitút pre ekonomické a sociálne reformy, je 

mimovládna nezisková organizácia, ktorá, okrem iného, 

vytvára verejnú diskusiu o kvalite škôl. Zaoberá sa 

porovnávaním škôl na základe merateľných 

ukazovateľov, tvorí tzv. rebríčky škôl, pomocou ktorých 

si môžu žiaci/študenti či ich rodičia pomáhať pri 

rozhodovaní o svojej základnej či strednej škole. Bližšie 

na https://skoly.ineko.sk/rebricky/ 

Existujú 3 ukazovateľe, ktoré INEKO zohľadňuje: 

výsledky maturít (externej časti a písomnej formy 

internej časti), mimoriadne výsledky žiakov (olympiády, 

postupové súťaže) a úspešnosť absolventov. 
 
Naši absolventi rôznych ročníkov zložiek OBCHODNÁ AKADÉMIA aGYMNÁZIUM (plus 
v niektorých prípadoch aj pomaturitné štúdium) Mgr. Peter Čahoj, PhD. (absolvent školy 
z roku 1994), Bc. Róbert Ďurkovič (2008),Mgr. Peter Hlinický (2016), Mgr. Matej Lintner 
(2012), Bc. Matej Magát (2017), Mgr. Peter Minarech (2016), PhDr. Jakub Nagy (2011), 
Ivana Pavlakovičová (2014), Mgr. Marek Pavle (2015), Mgr. Matúš Rovenský (2017),Mgr. 
Silvia Shahzad(1994), Bc. Lucia Szolarová (2017), Ján Škabla (2016), Bc. Anna Škodová 
(2018) a Michal Žiak (2022) prišli ako súčasť Dní otvorených dverí 2023 na pôdu našej 
strednej školy, aby sa stali obohatením nielen pre naše návštevy, teda 
potenciálnych žiakov a ich rodičov, ale predovšetkým pre našich 
súčasných študentov.  
 
Počas dovedna 10-tich vyučovacích hodín prebiehala s nimi 
nepretržitá otvorená beseda. Zaspomínali na svoje staré dobré 
školské časy. Ohúrili nás svojou vyspelosťou, zrelosťou, 
výnimočnosťou, priebojnosťou, rozmanitosťou vysokoškolských 
odborov (fyzika, informatika, špeciálna pedagogika, divadelné umenia 
sociálna práca, jazyky, editorstvo a iné) a zamestnaní. Podelili sa 
o vzácne rady do života, o sny a ambície. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Naši absolventi na návšteve v škole; 

Deň otvorených dverí, 10. marec 2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Absolvent Mgr. 
Peter Čahoj, PhD.,  
3. február 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Absolventi Bc. Róbert Ďurkovič (zľava)  a PhDr. Jakub 
Nagy, úspešní paralympionici v športe s názvom Boccia,  
3. február 2023 

 

 

 

 

 

 

https://skoly.ineko.sk/rebricky/
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Tu sú niektoré zaujímavosti z besedy: 

Michal Žiak, ktorý je už úspešne začnenený v pracovnom procese a pochválil sa nám, že 
zarába slušné peniazeako agent pre nemenovanú 
spoločnosť, zaoberajúcu sa predajom luxusných vysávačov 
a iných produktov, zaspomínal na svoju Stužkovú 
a program, ktorý pripravoval so spolužiakom Samkom 
a vraj pripomínal skôr film Blbý a blbší. (:-) 
Podelil sa s nami aj o moment odovzdávania maturitných 
vysvedčení  v školskom altánku a priznal, že hoci mu nie je 
vlastné rozcítiť sa, vyronil od dojatia aj slzičku. Študentom 
ukázal vzácnu fotografiu z Kolosea, ktorú získal na 
školskom poznávacom výlete v Ríme.  

 
Rovnako Maťo Lintner, absolvent politológie, momentálne zamestnaný v Domove seniorov, 
sa pridal k besedujúcim prostredníctvom programu MS Teams, zaspomínal na svoj prvý výlet 
do Ríma, ktorý absolvoval práve s výpravou z Mokrohájskej už ako absolvent školy. Podotkol, 
že táto škola mu ako najväčší dar zanechala doživotné kamarátstva.  
 
Matej Magát ako študent informatiky je pre nás vzorom, ako fungovať s úsmevom na tvári aj 
pri ťažkom hendikepe. Veľmi skromný a zrelý muž, ktorý by nám 
nikdy na seba neprezradil, že počas VŠ štúdia získal ocenenie 
Univerzity Komenského(„bonzol“ nám to jeho spolužiak Matúš 
Rovenský). Čo však priznal, je, že píše na svojom laptope pomocou 
funkcie jedného prsta, čo v jeho prípade predstavuje brada, nos 
alebo pery. Priznal, že od rodičov dostal dostatok lásky, ale inak ho 
v ničom nepardonovali. Rozosmial nás svojou stratégiou, pomocou 
ktorej sa presúva po priestore – ide o tzv. „stopovaciu metódu.“ 
„Keď viem, že to nedám, alebo to bude na dlho, vytipujem si človeka, 
ktorý má silu a pomôže mi.“ 
Matej prekvapil našich študentov gymnázia lukratívnou ponukou, 
keď ich pripojil cez notebook na svoju vysokoškolskú prednášku k 
témeGenetika pre každého. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Absolvent Michal Žiak,  

10. marec 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Absolvent Matej Magát 
pripojil našich 
študentov na svoju 
vysokoškolskú 
prednášku o genetike 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Ja si hovorím, že musím dovoliť zdravým 

ľuďom robiť aj dobré skutky. Keď musím, tak 

chodím aj po kolenách, a keď sa okolie 

čuduje, tak si poviem, no a čo, tak nech sa 

dívajú, väčšie divadlo ešte nikdy nevideli...“ 

Matej Magát 
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Peter Hlinický nás zaujal svojím snom, chcevytvoriť webový 
časopis„Literárne názory“, do ktorého by ľudia mohli prispievať svojimi 
interpretáciami a recenziami rôznych poviedok. Priznal sa, že sám 
obľubuje aj trochu drsnejšie námety. Ako vyštudovaný editor má za 
sebou aj vydavateľskú prax, naučil sa pracovať s textom po jazykovej 
stránke, aj po stránke prípravy do tlače. Porozprával nám o svojej vášni 
pre fantastickú literatúru, čomu  nasvedčuje aj téma jeho diplomovej 

práce –„Historická detektívka v tvorbe Juraja Černáka – slovenská 
mytológia, historické romány zo 17. storočia – fantasy.“ 
 
     Anička Škodová prezradila, že ako absolventka misiológie napísala 
najlepšie bakalársku prácu, teraz je pred ňou výzva - štúdium 
a štátnica z angličtiny.  
 

Peťo Minarech nás povzbudil informáciou o svojom červenom diplome v 
odbore sociálna práca,rovnako zaujal témou diplomovky -„Nezávislý spôsob 
života a osobná asistencia ako hlavné nástroje vedúce k sebarealizácii osôb 
s ťažkým zdravotným znevýhodnením.“ 
 
Lucka Szolárová prezradila, že v rámci odboru sociálnej práce sa venuje 
problematike možností pomoci zo strany sociálneho pracovníka človeku po 
strate blízkej osoby, a to aj na základe osobnej skúsenosti. 
 

Matúš Rovenský a Marek Pavle pospomínali na časy, keď sa spoločne 
preslávili scénkou Lasicu a Satinského „Telefón“, ktorú zarecitovali ešte 
nebohému Milanovi Lasicovi, ktorý nás poctil svojou návštevou na pôde 
školy pred cca 10-timi rokmi, na krátky úryvok si ešte po rokoch 
rozpomenuli.Matúšova najbližšia ambícia je štánica z nemčiny (angličtinu 
a ruštinu už má v rukáve na úrovni C 2) a štúdium čínštiny – na dôkaz 
čoho nám zarecitoval čínsku báseň „Na bocianej veži“. 
 
Popýtali sme sa aj na záľuby absolventov – Marek holduje športu a aj vyšportnovane vyzerá, 
Peťo M. robil bocciu na medzinárodnej úrovni, rád cestuje a spoznáva rôzne kultúry, Lucka 
rada číta a chodí do prírody na prechádzky. Peťo Hlinický sa venuje výrobe dokumentov, 
pracuje na vlastných knihách a odporučil nám stránku TISÍC KNÍH – kde je možné vydať 
vlastnú e-knihu. Ivankaobľubuje cestovanie, bicyklovanie a maľovanie, Anička rada cestuje. 
Maťo pracuje ako dobrovoľník v Mestskej knižnici v Banskej Bystrici, kde organizuje 
podujatia so zaujímavými a známymi osobnosťami a tieto akcie sám moderuje.  

Napokon sa roztrhla prietrž spomienok na jednotlivých učiteľov, vyučovacie hodiny, výlety 
a zájazdy...  

                                                                                                                                                 MOKY  

 

Absolventi Marek Pavle 

(zľava), Matúš 

Rovenský;IvanaPavlakovi

čová (zľava) a Anna 

Škodová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Absolvent Peter 
Hlinický (zľava) ukázal 
svoju medailu a 
oznamko 
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80NARODENINY MALÉHO PRINCA 

Pripravila a nafotila: redakcia 

 
6. apríla 2023 oslávila kniha Malý Princ 80. výročie od svojho vydania.  

Pri tejto príležitosti prebiehalo v škole 

viacero projektov.  

 

„Malého princa som čítala dvakrát vo 
svojom živote, prvýkrát to bolo, keď 
som mala  desať rokov, bola som ešte 
dieťa a preto tie myšlienky a metafory 

som ešte nedokázala  úplne pochopiť. Ale potom som 
ho čítala druhýkrát, keď som mala možno 18, alebo 19 
rokov a bol to úžasný zážitok, kedy som si uvedomila, 
že pozerať sa na svet pohľadom dieťaťa, je to, čo 
chýba dospeláckemu, niekedy zamračenému 
životu,“povedala nám Evka Medeová, mladá a usmiata 
knihovníčka z Martinusu, ktorá sa nám venovala 
vzácnu hodinu svojho času a v prvý jarný deň nás 
privítala priamo na pôde kníhkupectva Martinus na 
Obchodnej ulici v Bratislave. 
 

V priestoroch Oddelenia detskej literatúry na našich študentov z 3.G 
a 4.G čakali pohodlné tulivaky, do ktorých sa usalašili a hodina umenia 
a kultúry a literárneho seminára mala okamžite nádherný rozmer! 
Každý z nás prezentoval jednu časť, ktorá ho zaujala a následne sa 
rozbehli diskusie o filozofii, ktorú toto nesmrteľné dielo prezentuje. 
Hovorilo sa o dôležitosti snívania, fantázie, detskej naivity a dôvery 
v dobro... 
 
Bolo zážitkom počuť úryvok z Malého Princa v krásnom francúzskom 
origináli z úst knihovníčkyEvky! Zaznela aj talianska a anglická verzia 

textu, nečudo, chceli sme vzdať hold knihe, ktorá drží druhé miesto (po Biblii) v počte 
prekladov!Mimochodom, vedeli ste, že Malý Princ bol preložený až do 300 jazykov, vrátane 
esperanta, Braillovho písma či arabského jazyka Severnej Afriky? 
 

Tipy na čítanie: 

- Exupéry, A. deSaint: Malý Princ, Bratislava, Mladé letá 2019, 14. vydanie, ISBN 978-80-10-03466-6, (preklad: Elena 

Šmatláková) 

- Exupéry, A. deSaint: IlPiccoloPrincipe, Milano 2015, ISBN 978-88-07-90169-0, (preklad YasminaMelaouah) 
- Exupéry, A. deSaint: Le Petit Prince – Malý Princ, Albatros 2015, ISBN 978-80-00-03932-9, preklad Richard Podaný 

- Eupéry, A. deSaint: TheLittlePrince – Malý Princ, Albatros 2020, ISBN 978-80-566-1926-1, (preklad Michaela 

Patrnčiaková)  
- Garnier, S: Ži ako Malý Princ, Bratislava, Motýľ 2021, ISBN 978-80-8164-290-6, (preklad: Lucia Tomečková 

„Budeme šťastní, keď si 

uvedomíme, ako Malý 

Princ, že svet má svoje 

detské čaro.“ 

Eva Medeová, 

knihovníčka 

kníhkupectva Martinus 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Umenie a kultúra + literárny seminár 
 v kníhkupectve Martinus,  

triedy 3.G a 4.G 
s knihovníčkou Evkou (vľavo) 
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VÝSLEDKY SÚŤAŽEMALÝ PRINC 

 
 

K výročiu knihy vyhlásila redakcia časopisu Moky 3 

aj marcovú súťaž o kolekciu knihy a diára 

s potlačou Malého Princa. 
 
Pripravili sme 7 otázok, rozmiestnených v aleji 
exteriéru školy. Do redakcie nám prišlo nespočetné 
množstvo odpovedí, z ktorých sme vyžrebovali 
víťaza – maturanta Ľubka Kubeka. Knižke sa veľmi potešil, hoci 
uviedol, že si ju asi nenechá pre seba, nakoľko už jednu doma má, ale 
ju daruje niekomu, kto ju ešte nemá...  

 

Redakcia sa rozhodla špeciálne odmeniť aj jeden 
projekt, ktorý nám poslal žiak Chris Fiala zo 7.A. Všimnite si, ako sa Chris 
nápadne podobá na samotného Malého Princa! 
Chris nám poslal svoje fotografie, kresbu a niekoľko poznámok o tom, ktoré 
myšlienky z knižky ho zaujali. Tu sú: 
 
„Veľmi sa mi páčilo, ako Malý princ žiadal o obrázok 
a ani raz sa mu nepáčil, ale keď mu pilot nakreslil 
škatuľu, tak bol spokojný.  

... 
Ale najradšej z celého príbehu mám, keď Malý princ 
stretol líšku a ako sa pozerali na západ slnka. Tuto 
vám ukážem obrázok líšky.   
 

... 

Pamätáte si, na začiatku knihy bol obrázok, ktorý pripomínal 

klobúk, ale bol to veľhad, ktorý trávil slona - to dokazuje, že 

dospelí nechápu to, čo dieťa vytvorí....“ 
 

MOKY  

 
 
 
 
 
 
 

 

Víťazi marcovej súťaže 
časopisu MOKY –  

Ľubomír Kubek zo 4.OA 

a Chris Fiala zo 7.A (zľava) 
– BLAHOŽELÁME!!! 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Správne 
odpovede 
na súťažné 
otázky boli: 
B 612, 
letec, 
veľhad, 
ovečka, 
líška, 
kvetina, 
francúzsky.  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Toto je kniha Malého 
Princa ktorú mam 

doma.“ 
Chris Fiala, 7.A 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ILUSTRÁCIA:
Chris Fiala, 
7.A 
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SPOMIENKA NA VEĽKÚ NOC 
Pripravil: Patrik, 3.OA; foto: redakcia (práce žiakov MŠ a ZŠ) 

 

Milí čitatelia, „Mokáči“! Ja s rodičmi chodievam počas Veľkej noci na výlety. 

Rád spoznávam tradície týchto sviatkov aj v iných krajinách.  

V Čechách sa tieto sviatky oslavujú ako 
u nás. Dievčatá si pre šibačov chystajú maľované 
vajíčka a, samozrejme, majú pripravené stužky, 

ktoré po vyšibaní a obliatí vodou, uväzujú šibačom 
na korbáče. Domácnosti sú vyzdobené prvými jarnými kvetmi, 
zlatým dažďom a nesmú chýbať bahniatka a veľkonočný baranček. 

Ale ako je to inde?  
V Nemecku nestretnete žiadnych šibačov ani polievačov. 

Na veľkonočnú nedeľu deti hľadajú po záhradách vajíčka, ktoré im tam skryli rodičia. Zabavia sa aj 
dospelí, ktorí namiesto sladkostí hľadajú pivové fľaše s veľkonočnými etiketami. Na stole nechýba 
mazanec.  

V Taliansku je symbolom Veľkej noci pečené jahniatko, veľkonočný chlieb v tvare koruny a na 
stole nesmú chýbať vajíčka. 

Podľa mňa majú najkrajšiu Veľkú noc Francúzi, lebo tento sviatok je sviatkom čokolády. 
Rakúšania dodržujú Zelený štvrtok, kedy musia zjesť alebo vypiť niečo zelené. Pečú ich známe 

praclíky, ale tentoraz v tvare venčeka.  
V Maďarsku sa Veľká noc spája s ľudovými folklórnymi slávnosťami. Dievčatá nie sú šibané, 

len oblievané. Stôl zdobia buchty z kysnutého cesta a pečené mäso. 
V Rumunsku sa oslavuje Veľká noc už vo štvrtok, kedy maľujú vajcia tradičnou červenou 

farbou, ktorá má napodobniť Kristovu krv. Na stole sú sladké chleby Cozonac a Pasca. 
Prímorská krajina Bulharsko sa tak ako Rumunsko pripravuje na Veľkú noc už vo štvrtok 

maľovaním a zdobením červených vajíčok. V ten deň pečú aj tradičný mazanecKozunak.  
Veselú Veľkú noc môžu mať aj Íri, ktorí tancom súťažia o koláče 

a rovnako ako vo Švédsku gúľajú vajíčka nejakou paličkou k cieľu.  
Pre milovníkov detektívok môže byť určite zážitok osláviť Veľkú noc 

v Nórsku. Majú tradíciu nazvanú Veľkonočný zločin, tak sa pretekajú, kto skôr 
uhádne,  kto je zločinec. Ak práve nehádajú, chodia do prírody.  

Ostaňme ešte v Európe a poďme do Ruska. Ženy tam stále farbia vajíčka 
vo vode s cibuľovými šupkami a potom spolu hrajú hru, pri ktorej sa snažia 
súperovi rozbiť jeho vajce bez toho, aby si praskli to svoje. Na stole sú len 
studené jedlá.  

Američania, Angličania a Austrálčania milujú hon na vajíčka. Pre deti je 
to zábava, sú na čerstvom vzduchu. Aspoň „vybehajú“ tú kopu presladených palaciniek, ktoré sa 
pripravujú už od utorka pred Veľkou nocou. Pre niektoré krajiny je Veľká noc obrovským karnevalom, 
napr. Holandsko a Brazíliu. Sú však krajiny, napr. Filipíny, kde ľudia na vlastnej koži zisťujú, aké to je 

byť pribitý na veľký drevený kríž ako Ježiš Kristus.MOKY  
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NA HORÚCU TÉMU 1 

ZVÝŠME SI POVEDOMIE O ONKOLOGICKOM OCHORENÍ 
Pripravila: Sofia, 3.G 

 

 
Milíčitatelia, viete čo majú spoločné kniha odJohnaGreena Na Vine sú Hviezdy,  

nadačný Deň Narcisov a pani učiteľka Bauerová? 

Tieto tri zdanlivo nesúvisiace záležitosti majú spoločné jedno slovo. 

Rakovina. 

 

KnihuNa Vine súHviezdysomvámspomínala už v minulom čísle. Avšak pre tých, ktorí 
zabudli,ide o príbeh dvoch mladých zamilovaných ľudí, trpiacich touto smrteľnou chorobou.     
 

NadačnýDeň Narcisovje verejno-prospešná zbierka Ligy proti rakovine, ktorásana Slovensku 
koná od roku 1997 vždy začiatkom jari. Zakladateľkou Dňa Narcisov bola lekárka - 

onkologička Eva Siracká, ktorá v roku 1990 založila v Bratislave Ligu Proti Rakovine – 
občianske združenie, ktorého cieľom je pomáhať ľuďom trpiacim rakovinou a ich 

rodinám.Žiaľ, pani Eva Sirackánásvo februári tohto roka 2023opustila.Zbierku v Deň Narcisov 
vykonávajú dobrovoľníci po celom Slovensku vrátane našich žiakov. Zvyčajne mávame dve 
stanovištia, a to je Tesco Lamač a reštaurácia 
McDonald‘s.  
 
Moje osobné spomienky na minuloročnú zbierku v 
Deň Narcisov sú veľmi pozitívne. Celý deň sme sa 
v tričkách, na ktorých boli vyobrazené 
narcisy, s vlastnoručne zhotovenou pokladničkou, 
prechádzali v okolí školy a nabádali ľudí, aby nám 
prispeli. 
Peniazezo zbierky sme si, samozrejme, nenechali, ale 
odniesli sme ich rovno do sídla Ligy, ktoré sa nachádza 
na Brestovej ulici v Bratislave. Tak sme, ako mnohí iní 
dobrovoľníci zo základných a stredných škôl, prispeli 
na boj proti tejto zákernej chorobe. 
 

Symbolom Dňa narcisov sa stal žltý kvet NARCIS, ktorý si prispievatelia môžu pripnúť na 
viditeľné miesto, napríklad na kabát či tašku. Cieľom nadačného Dňa narcisov je poukázať na 
stále výraznejšiu, no tabuizovanú tému rakoviny. Zo zbierky sú financované projekty 
a programy cez ktoré Liga proti rakovine pomáha už konkrétnym pacientom.    
 

Deň narcisov, rok 2022 
Žiaci 3.G – Sofia (zľava), Veronika, 

Nina a ďalší 
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Kráľovná všetkých chorôb – rakovina.Ako sa táto zákerná choroba prejavuje a prečo je do 
dnešnej doby, doby najmodernejších lekárskych postupov, stále považovaná za, v mnohých 

prípadoch, smrteľnú „Kráľovnú všetkých chorôb“?  
 
Rakovina je nádorové ochorenie, prejavuje sa 
mutáciou niektorých buniek v organizme, ich 
nekontrolovateľným rastom ako aj tým, že 
zmutované bunky ničia okolité orgány. Existujú dva 
tipy nádorov – nezhubné a zhubné nádory. 

Nezhubné nádory rastú obmedzene, štruktúrou sa viac podobajú tkanivu z ktorého 
vyrastajú. Zhubné nádory rastú neobmedzene – prenikajú do okolitých orgánov a tkanív 
a trvalo ich poškodzujú. Aj preto sa zhubné nádory považujú za agresívnejšiu formu 
rakoviny. „Kráľovná všetkých chorôb“ - rakovina - dostala túto prezývku preto, lebo napadá 
prakticky všetky orgány, telové tekutiny či bunky v našom tele. Od rakoviny poprsia, kože 
a pľúc, cez hrubého črevo a pečeň, až po mozog či krv (leukémia). Rakovina sa dokáže votrieť 
naozaj všade a zničiť takmer celé telo zvonku aj zvnútra. 
 

Zachyťte rakovinu v POČIATOČNOM ŠTÁDIU! 

Práve Liga proti rakovine je občianske združenie, 
ktoré veľkú pozornosť venuje informovanosti 
širokej verejnosti, aby chorobe buď úplne 
predchádzali, alebo rakovinu zachytili 
v počiatočnom štádiu!Vtedy je totiž možné liečiť 
ju! 

 

ANKETA 

Pýtamesa žiakov 1.OA a 2.OA triedy 

Čo vieš o rakovine? 

- Rakovina je zákerná choroba. Existujú 
rôzne typy rakovín. Je dôležité chodiť na 
preventívne prehliadky,lebo keď sa 
rakovina objaví včas,môže sa človek 
liečiť. 

- Rakovina je smrteľná choroba, kedy sa v 
tele tvoria nádory. Poznáme zhubný a 
nezhubný nádor. Zhubný nádor je horší. 

- Je to nebezpečná choroba. 

- Ťažko sa lieči. 

Ako je možné liečiť rakovinu? 

- Treba mať dobrú životosprávu, vyvážene sa stravovať, pohyb je veľmi dôležitý. 

- Treba brať lieky a vitamíny, zdravo sa stravovať a hýbať sa. 

- Nefajčiť, nepiť alkohol, a zdravo sa stravovať.  

- Chodiť na pravidelné prehliadky k lekárovi. 
 

Vedeli ste, že   

Svetový deň proti rakovine 

slávime 

4. februára ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deň narcisov, rok 2019 

Náš tím a p. uč. Kabová (hore tretia zľava) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Moky 3, APRÍL 2023 

 
 

 

12 | S t r a n a  
 
 

 
 
 
 
 

OTVORENÁ SPOVEĎ NA TÉMU RAKOVINA 
Pani učiteľku DanieluBauerovú spovedá Sofia 3.G 

 
PaniučiteľkaBauerová patrí medzi tých „šťastlivcov“, ktorý túto zákernú 

chorobu prekonali.  Aby som však zistila viac, opýtala som sa jej viacero 

otázok. 

 

Nemáte problém rozprávať sa o Vašom onkologickom ochorení? 

- Vôbec nie. Hovorila som od začiatku o všetkom s každým, kto sa o mňa 
úprimne zaujímal, aby som predišla falošnému súcitu a domnienkam. 
To, že som mohla hovoriť nahlas o takejto strašnej skúsenosti, mi pomáhalo pri procese 
uzdravovania sa, pre mňa základom je nedusiť ťažké veci v sebe. Desať rokov žijem 
v prostredí Mokrohájskej, kde žiaci a kolegovia hovoria verejne svedectvá o svojich 
hendikepoch, vrodených či získaných ochoreniach a práve túto rubriku (Zvýšme si povedomie 
o ...) sme založili s úmyslom robiť osvetu, inšpirovať, ako sa dá aj ťažká choroba zvládať 
s dôstojnosťou. 

Koľko času uplynulo od Vášho diagnostikovania rakoviny? 

- V apríli 2023 uplynulo 16 mesiacov. 

O aký tip rakoviny sa jednalo vo Vašom prípade? 

- O endometriu, čo je rakovina dutiny/steny maternice, ktorú som mala do dvoch tretín jej 
hrúbky (to je cca  17 milimetrov) napadnutú zhubným nádorom. 

Ako ste zistili, že máte rakovinu?  

- Všeobecný lekár v rámci preventívnej prehliadky vyhodnotil u mňa niektoré rizikové 
parametre – ťažký stupeň anémie a vysokú únavu. Špecialista, v tomto prípade gynekológ, 
najprv vyhodnotil, že ide o nezhubný nádor (tzv. myóm) v materinci a nariadil jeho 
operatívne odstránenie. To som podstúpila u onkogynekológa, ale namiesto radosti, že je to 
už za mnou, a bude dobre, prišla šokujúca správa, že je s najväčšou pravdepodobnosťou 
vnútri ešte karcinóm – zhubný nádor. Biopsia (odbratá vzorka tkaniva) túto správu potvrdila. 
Diagnóza sa určuje stupňami 0 – 4. V mojom prípade išlo o stupeň 1, čo je šťastie v nešťastí, 
teda v preklade, je nevyhnutnéchirurgickéodstránenie napadnutého orgánu, ale isté je 
prežitie človeka a prinavrátenie sa z režimu choroby do režimu zdravia. Pri vyšších 
stupňochrakovín je nevyhnutné usmrcovať rakovinové bunky rádioterapiou či 
chemoterapiou, čo má na človeka otrasné dopady. Ale, ako sa hovorí, nádej vždy zomiera 
posledná. 

Ako ste prijali správu, že máte rakovinu? 

- Bol to šok. Nepoznám človeka, ktorý by neprecitol z informácie, že vnútri jeho tela je niečo, 
čo ho usmrtí v prípade, ak s tým niečo nespraví. Ešte si spomínam, že keď mi na Klenovej dali 
kartičku a kód onkopacienta, hovorila som si, to bude nejaký omyl? Trvalo mi nejaký ten 
moment, že som v sebe popierala toto hrozné odhalenie a domnievala som sa, že sa na to 
vyspím a sa z toho zobudím...No a následne som to prijala a nastal vo mne radikálny životný 
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zvrat a radikálna  životná zmena na všetkých frontoch – telesnom, psychickom a duchovnom. 
Paradoxne, k lepšiemu. Zaťala som zuby, zabojovala a stal sa zo mňa nový človek. Vnútorne 
som natoľko zosilnela, že sama neverím, ako sa toto ochorenie mohlo stať mojím zatiaľ 
najvzácnejším životným medzníkom a nehovorím to ani ako frázu, ani ako popieranie pravdy.  

 

Čo bolo najťažšie? 

- Najťažšie bolo prijať definitívnu skutočnosť, že strácam možnosť byť matkou. Toto bolelo 
a bolí ma dodnes. Ale na druhej strane je to pre mňa výzva venovať čas, ktorý mám, tým, 
ktorí sú v mojom okolí, a nemá kto do nich zakopnúť... Toto je filozofia, ktorú sa učím teraz 
žiť a veľmi mi to pomáha kompenzovať stratu materstva.  

Aké procesy rakovinu spúšťajú?  

- Tu si pomôžem odbornou literatúrou. Prispieva k tomu údajne viacero faktorov, ktoré 
narúšajú rovnováhu vonkajšieho či vnútorného prostredia organizmu. Napr. znečistenie 
prostredia, strava, fajčenie, alkohol, pohybová neaktivita, hormonálna nerovnováha, stres... 
Tieto faktory majú vplyv na fyziologické procesy, ktoré prebiehajú v našich tkanivách 
a bunkách... V mojom prípade sa jednalo jednoznačne o stres a genetiku (otec zomrel na 
rakovinu, mama prekonala rakovinu prsníka, žije s ňou úctyhodných 39 rokov!) 

Pri strese sa pristavme.  Ako môže byť príčinou rakoviny stres? 
- Rozlišuje sa tzv. akútny a chronický stres. S akútnym stresom osobne nemám problém, to je 

stres, v ktorom sa denne pohybujem, napríklad priamo vyhľadávam adrenalín – milujem 
súťaženie, koncerty či vystúpenia pred množstvom ľudí, od šiestich rokov som stála ako 
hudobníčka na javiskách, momentálne posúvam v tomto smere svojich žiakov. Nemala som 
problém zoskočiť z padáka (len žalúdok sa mi posunul o niekoľko centimetrov nižšie a 
gastroenterológ sa ma pýtal, ako je možné, že mám posunuté všetky orgány o pár 
centimetrov nadol ). Avšak stalo sa mi, že som sa dlhodobo vyskytovala v chronickom 
pracovnom strese, jednalo sa a jedná o veci, ktoré mi 
škodili a nemohla som s nimi vlastnou vôľou pohnúť... 
No a silným stresorom bola predovšetkým 
samovražda môjho študenta, s ktorou som sa 
nedokázala vyrovnať, po troch rokoch je môj smútok 
už menší. Po tejto tragickej udalosti som operatívne 
stratila 5 ľudskýchorgánov. Doslova som utrpela, 
podľa lekárov, traumatický šok. Paradoxne, navonok som fungovala a fungujem, ako keby sa 
nechumelilo. Dokonca všetky 3 operácie som absolvovala bez péenky,cez dištančné 
vyučovanie, doobeda som učila cez mobil s infúzkou v tele a poobede som v celkovej 
anestézii ležala na operačnom stole. A na ďalší deň som zadávala úlohy cez Edupage. Čistá 
zábava. Nemala som čas si ten des pripustiť ani na sekundu. To bola moja filozofia a, ako sa 
ukazuje, vyšlo mi to, pretože veľa som stíhala pred ochorením, a teraz stíham ešte raz toľko. 

Od čoho závisí priebeh rakovinového ochorenia u konkrétneho človeka? 

- Odborná literatúra hovorí o troch faktoroch - mentálna odolnosť, nastavenie a vek. V mojom 
prípade všetky faktory hrali v môj prospech, v decembri tohto roka (2023) budem mať 
oficiálne ukončenú postonkologickú rekonvalescenciu. Moji lekári mi povedali, že ma budú 
dávať za príklad všetkým pacientom vo vytrvalosti a odhodlaní v boji s týmto 
ochorením.Samozrejme, dožitovtne budem pod lekárskym dohľadom a prísnym režimom. 

Čo vás táto životná skúška naučila? 

- Ukázala sa pravdivosť slovenskej ľudovej múdrosti: Čo ťa nezabije, to ťa posilní. Pobozkala 
som sa so smrťou a už viem, že dokážem zvládnuť veľa a nebojím sa ničoho. Naopak, zvýšil sa 

Rakovina je mojím (zatiaľ) 

najvzácnejším životným 

medzníkom. 

P. uč. Daniela Bauerová 
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mi prah odolnosti do extrémnej úrovne. Naučila som sa nevidieť problémy v tom, čo je 
banálne a primitívne, nevie maturant hlavných hrdinov Domu v stráni? NO A ČO??? Pokiaľ 
nejde o život, nejde o nič. Nerobiť veci, ktoré ma nudiaa frustrujú. Venovať sa tvorivým 
a bláznivým nápadom, stretávať sa s nenápadnými a skromnými ľuďmi, ktorí vedia niečo 
o živote. Aktívne športovať (robím chôdzu s paličkami, to mi poradili lekári ako boj proti 
obezite, úzkostiam a osteoporóze, čo sú možné symptómy u žien s mojou diagnózou). Veľa a 
kvalitne spať – toto je nesmierne dôležité, pretože je to ideálny prostriedok celkovej 
regenerácie tela a to som pred ochorením podceňovala! Chodievať na slnko, byť na vzduchu, 
v prírode, fyzicky makaťv záhrade (toto  milujem). Venovať čas tým, ktorí o to stoja a aktívne 
mi vracajú späť. Život je časovo ohraničená veličina a ja som dostala príležitosť včas si do 
špiku kostí uvedomiť, aký je krehký a vzácny. 

Čo vám v najťažších chvíľach pomáha  najviac? 

- Moji žiaci, učím 20 rokov, takže mám hodne priateľov z kruhov študentov a čo v živote fakt 
milujem, je pedagogika, špeciálne špeciálna pedagogika, pre ňu som sa narodila a urobím pre 
jej adresátov čokoľvek. Údajne v troch rokoch som pánu doktorovi na otázku, čím chcem byť, 
povedala -Jasné, že učiteľka!!!Minule som stretla na vychádzke kamoškuSandru –moju žiačku 
z učilišťa, na ktorom som učila pred Mokrohájskou, je odo mňa iba o 10 rokov mladšia 
a hovorí mi, že je 3 mesiace po operácii maternice (ona o mne netušila, že som prekonala to 
isté) a hovorí, že začala s chemoterapiou, nadvihla si raperskú čapicu a ukázala mi svoju holú 
hlavu... Vraj ju čaká ožarovanie (rádioterapia) a má veľký strach... Spolu sme sa povzbudili, 
ale v tej chvíli som si uvedomila myšlienku, že každý človek dostane len tak ťažký kríž, ktorý 
dokáže odniesť. So Sandrou by som nevládala meniť. 

Aké sú vaše plány do budúcnosti? 

- Tých je milión päťsto, ale vážne, postupujem v duchu kréda: Nemám predstavu o ničom, ako 
vždy, ale to ma neodradí, ako vždy, základným plánom je aktuálna improvizácia . Ale aby 
som nebola iba všeobecná, dám jednu vec. Zasadila som v záhrade čerešňu, broskyňu, 
magnóliu, zlatý dážď, nový trávnik, ... . A budem čakať, kým začnú pekne pomaličky rásť 
a tešiť nás... 

 
ODPORÚČANÉ ZDROJE NA ŠTÚDIUM: 

Slezáková, J.: Pediatria pre špeciálnych a liečebných pedagógov, Bratislava, Slovak 

EducationService, s.r.o. 2005, ISBN 80-85757-13-3, 216 s.   

Křivohlavý, J.: Psychologie zdraví, Praha, Portal, 2009, ISBN 978-80-7367-568-
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Lucka Virciková (s 
klobúčikom), študentka 

odboru EOOS, zomrela na 
rakovinu ako násťročná. 

Lucka, odpočívaj v pokoji! 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Dušan Danko, 
obľúbený pedagóg, 
ktorý nás opustil na 

následky ťažkého 
onkologického 
ochorenia ako 

tridsiatnik. 
Duško, odpočívaj 

v pokoji!   
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NA HORÚCU TÉMU 2 

Cestovanie na vozíku 

bratislavskou MHD 
Pripravila: Denisa, 2.OA; nafotila: redakcia 

 
Keďže som o niečo staršia ako priemerný študent našej školy, pamätám si ešte, ako to bolo, 

keď v našom hlavnom meste jazdili len bariérové autobusy a električky. V tom čase bolo 

nastupovanie a vystupovanie pre mňa veľmi zložité. Najprv som musela dať znamenie 

vodičovi, aby vôbec počkal cez celú procedúru, potom som  vyšla ja, samozrejme s maminou 

pomocou po schodoch (mala som šťastie, že pár krokov prejdem, lebo nie som najľahšia a 

žena ma sama s vozíkom po schodoch nevytiahne), a keď som sa usadila, mama napokon 

vytiahla do dopravného prostriedku aj môj mechanický vozík. Celý proces bol dosť zdĺhavý a 

ešte viac stresujúci.  

 
O to väčšia bola moja radosť a aj ohromenie, keď som zistila, že bratislavská MHD pomaly 
začala prechádzať na nízko podlažné autobusy, trolejbusy a električky. V priebehu niekoľkých 
rokov sa rozšírili na všetky linky a spoje, a v súčasnosti sa už človek na vozíku vie dostať do 
všetkých kútov Bratislavy. 
 
To ale neznamená, že cestovanie nie je niekedy malým 
dobrodružstvom, v lepšom prípade príjemným, vtipným 
stretnutím. Povedzme, že keď chodiaci človek nastupuje do MHD, 
nemá žiadnu interakciu s vodičom, nanajvýš mu poďakuje, keď ho 
náhodou počká. Človek na vozíku musí najprv dať znamenie 
vodičovi a uistiť sa, či ho vôbec videl, čo nie je vždy jednoduché, 
keď na zastávke stojí aj pätnásť ľudí, ktorí sú dvakrát vyšší od 
neho, a stoja tesne pri kraji chodníka, aby autobus náhodou 
neodišiel bez nich. Nasleduje chvíľka napätia, či vodič pri sebe 
nájde malý železný hák, ktorým dáva plošinu dole, alebo nie. 
Teraz to už nie je tak častý problém, ale ešte pred dvoma – troma 
rokmi šanca bývala 50 : 50. Neraz sa stalo, že plošinu dvíhal 
pomocou obyčajného kľúča, vreckového nožíka alebo dokonca 
vidličky. Vodičom však slúži ku cti, že aj keď hák nemali, v 95 % 
prípadov našli spôsob a poradili si.  
K etikete nastupovania ešte patrí poďakovanie a oznámenie zastávky, na ktorej sa bude 
vystupovať.  
 
Pri dennodennom cestovaní človek narazí na rôzne typy šoférov. Od tých, na ktorých vidíte, 
že im hlavou prebehne: Prečo práve ja, - keď vidia na zastávke vozík, cez tých, ktorí sú radi, 
že si môžu vyskúšať novú zručnosť dávať dole plošinu, ďalej pohoďákov, ktorí povinnosť 
naložiť a vyložiť vozík berú ako úplne samozrejmú súčasť svojej práce, až po tých vtipných, 

S témou o cestovaní 
bratislavskou MHD 

vyhrala Deni 31. marca 
školské kolo rétorickej 
súťaže Štúrov Zvolen. 
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kamarátskych, pri ktorých sa vám zlepší deň len preto, že ste ich stretli. A keď pravidelne 
jazdíte určitými linkami, zakaždým sa potešíte, keď uvidíte známu priateľskú tvár. 
 
Pri vystupovaní treba byť tiež v strehu, lebo aj keď stlačíte znamenie, že vystupujete, aj keď 
poviete šoférovi, kde vystupujete, môže sa stať, že na vás úplne zabudne. A to aj vtedy, keď s 
vami predtým vtipkoval. Raz mi jeden vodič povedal: „Aj mi to signalizovalo, ale neuvedomil, 
som si, že chcete vystupovať.” A ani neviem spočítať, koľko ráz mi vodiči povedali: „Prepáčte, 
zabudol som na Vás.” Takže, keď vidíte, že vodič nevychádza zo svojej kabínky, treba len 
hlasno kričať, aby ste sa nepreviezli aj niekoľko zastávok. Už viackrát mi ľudia pomohli tým, 
že šli šoférovi povedať, že chcem vystúpiť. Vôbec si nemyslím, že je to z ich strany nejaká 
zlomyseľnosť, len jednoducho bývajú zamyslení, roztržití, nie sú zvyknutí, alebo rozmýšľajú, 
ako dobehnúť meškanie a pritom na mňa zabudnú. 
 
Aj keď som na začiatku písala, že pomocou MHD sa 
na vozíku dostanete na väčšinu miest v Bratislave, aj 
tak veľmi odporúčam dopredu poznať zastávky, na 
ktorých nastupujete a vystupujete, v lepšom 
prípade si ich najprv prejsť so sprievodom. Môže sa 
totiž stať, že autobus nemá zastávku pri chodníku, 
ale rovno na ceste. Tým zastávkam sa odporúčam 
vyhnúť. Lebo aj keď je možné nastúpiť a vystúpiť na 
nich, bez pomoci to nejde, pretože sklon plošiny je veľmi prudký. A nie je dôležité, či máte 
elektrický alebo mechanický vozík. Ďalšie riziko, keď idete do nového prostredia, je, že sa 
môže stať, že vystúpite na neznámej zastávke a zistíte, že prechod nie je nikde znížený. Keď 
ste sami a na elektrickom vozíku, neostáva vám nič iné, len nastúpiť na ďalší spoj a odviesť sa 
o zastávku ďalej. 
 
Ďalšia vec pri cestovaní, ktorú treba brať do úvahy, je, že vodič nie je povinný vziať spolu dva 
vozíky. Existujú asi tri až štyri typy autobusov, ktoré majú rôzne veľký priestor určený pre 
vozíky a kočíky. Do väčšiny sa bez problémov zmestia dva vozíky alebo vozík s kočíkom, ale 
konečné rozhodnutie je na vodičovi. Moje skúsenosti v tomto ohľade  boli v drvivej väčšine 
pozitívne. 

 
Takže aj keď cestovanie bratislavskou MHD na 
invalidnom vozíku nesie so sebou určité výzvy, ako 
napríklad odstránenie bariér, nie je ešte 
dotiahnuté na 100 percent a ste odkázaní na 
pomoc vodiča, pre mňa je to jeden z najlepších 
spôsobov prepravy, ktorý mi poskytuje donedávna 
nepredstaviteľnú slobodu. 

MOKY  

 

 

Vôbec si nemyslím,  

že je to zo strany šoférov  

nejaká zlomyseľnosť,  

zrejme na mňa občas  iba zabudnú.  

Denisa Jamrichová 2.OA 

 

 

 

 

 

 

 

Denisa 2.OA,  
priechod pre 
chodcov na 

zastávku 
Mokrohájska 
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DEŇ ZEME -  VÝZVA NA JARNÉ UPRATOVANIE! 
Pripravila: redakcia; foto: archív Mgr. Márie Kabovej 

 
Ku Dňu Zeme, ktorý slávime 22. apríla, sa aj naši žiaci pod 

vedením pani učiteľky Mgr. Márie Kabovej zapájajú do 

projektu  RECYKLOHRY -  veľké „jarné upratovanie“. 

Prebiehať bude formou čistenia okolia školy 21. apríla 

2023. Upratovaniu zdar! 

V triede 2.SVC sme zisťovali, ako je to s jarným 

upratovaním v ich prípade. 

 

Prečo sa, podľa vás,upratovanie spája s jarou? 

- Jar je obdobie, keď sa topia ľady, prebúdza sa príroda, všetko začína kvitnúť. Preto aj 
ľudia v tomto období pociťujú príchod jari a potrebujú si vyčistiť domovy, prírodu, ale 
aj telo a myseľ. Tradícia jarného upratovania siaha však hlboko do histórie, k oslavám 
perzského Nového roka – Khoneh Tekouni (trasúci sa dom). Aj Židia na jar upratovali 
svoje domy, bola to príprava na ich sviatok Pesach. 

- Tým, že upratujem pravideľne každý víkend, tak ani to nevnímam, 
že na jar by som musel upratovať viac. Upratujem tak isto ako aj 
cez ostatné ročné obdobia. 

- Myslím si, že upratovanie je dôležité pre náš život, pretože by 
nebolo ľudské „žiť v odpadkoch“, z viacerých hľadísk to je 
neľudské, nehygienické, nevyzerá to pekne, skrátka, nie je to 
správne. 

Vy a upratovanie? 
- Ja si doma upratujem len svoju izbu. Ustielam posteľ, utieram 

prach a vysávam. 
- Často upratujem domácnosť. To znamená: obývačku, kuchyňu, spálňu, detskú izbu, 

kúpeľňu, toaletu a chodbu. Robím to každý víkend. 
- Priznám sa, že napriek tomu, že mám rád, keď je poriadok, nie som moc aktívny, čo sa 

upratovania týka, no moje auto je pre mňa vec, ktorá pre mňa veľa znamená a od 
prvého dňa sa o neho starám a stále sa snažím, aby bolo čisté, aby v ňom neboli veci, 
ktoré patria do koša. 

Slováci a čistota/poriadok? 

- Slováci sú na tom mierne lepšie ako priemer Európy, ale to sa týka, podľa mňa, len 
ich domácností. Keď vyjdete niekam do lesa, môžeme sa hanbiť. Je tam kopa špiny 
a odpadkov. Väčšina miest a dedín usporadúva jaré upratovanie. Čistia sa ulice, lesy, 
rieky...  

- Častokrát sa stáva, že nájdeme na ulici odpadky a pritom neďaleko je kôš. Slováci sa 
snažia viac a viac recyklovať, no myslím si, že vždy je na čom popracovať a zlepšiť sa v tom.                  

                                                                                                                                        MOKY                                                               

Projekt – Čistenie vinohradov, žiaci 
s p. uč. Kabovou a Valovičovou,        

r. 2022 
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CEZ OKIENKO MŠ 
FOTOKOLÁŽ pripravila: Mgr. Eva Gnottová
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CEZ OKIENKO 1. stupňa     
Pripravila: PaedDr. Valéria Stašiaková, foto: archív 1. stupňa 

 

Mesiac december sme spolu prežili v očakávaní najkrajších sviatkov v roku – Vianoc. Triedy 
i chodby boli vyzdobené vianočnou výzdobou, vyrábali sme darčeky pre blízkych i vianočné 
pozdravy. V triedach sme počúvali i spievali vianočné koledy a spolu sa zabávali na 
vianočných besiedkach.  
Nezabudli sme však aj na vážnejšiu tému, ktorou bol dátum pripomenutia si Dňa ľudských 
práv -9. decembra. Nástenku pripravila pani učiteľka Valéria Stašiaková. 
 

Po vianočných prázdninách žiaci 4.B triedy uskutočnili so 
svojím triednym učiteľom Martinom Guzikiewiczomdlho 
odkladané prespávanie v škole. Zažili nočný pochod po 
škole v úplnej tme, ale aj strašidelné príbehy pred spaním. 
Žiakom sa nočné dobrodružstvo 
veľmi páčilo, možno si ho do konca 
školského roku ešte zopakujú... 
 
A keďže títo žiaci obľubujú 

dobrodružstvá, vybrali sa na  výlet 
do Budapešti, kde  navštívili 

podmorské akvárium. Pre žiakov to bol veľmi silný zážitok, nakoľko 
viacerí z nich ešte nikdy necestovali ani vlakom, nie to ešte vidieť 
žraloka zoči-voči.  
 

Pretože sa blížil koniec 1.polroka, viac času sme venovali aj príprave 
na vyučovanie a vylepšovaní známok z jednotlivých predmetov. 
Úspešne sme sa prehupli do 2. polroka. 
 

Vo februári sa všetci žiaci so svojimi triednymi učiteľkami zapojili do výtvarnej súťaže 
„O najkrajšiu karnevalovú masku“. Celá dolná chodba hýrila pestrými farbami indiánskych 
masiek. Do hodnotenia masiek sa zapojili všetci žiaci 1. stupňa, 
ale pomohli im aj spolužiaci z 2. i 3. stupňa, ako aj zamestnanci 
a návštevníci školy. 
Pani učiteľka Addová podľa hlasovacích lístkov vyhodnotila 
súťaž po jarných prázdninách nasledovne: 

1. miesto – Marek Zeman 3.A 

2. miesto – Janko Baláž 1.A 

3. miesto – DankoArgaláš 3.A 
Víťazi získali hodnotné ceny, ale odmenení boli všetci žiaci, 
ktorí sa súťaže zúčastnili. 
 

V rámci Mesiaca knihy sme viac času venovali 

Prespávanie v škole, žiaci 4.B 

 

 

 

 

 

 

Podmorské akvárium, 

Budapešť, žiaci 4.B 

 

 

 

 

 

 

 
Súťaž O najkrajšiu 

karnevalovú masku 
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mimočítankovému čítaniu. Pani učiteľka Marta Frindrichová zorganizovala pre žiakov 2. – 4. 
ročníka exkurziu do  MsK Nové Mesto. Okrem prehliadky zamestnanci knižnice pripravili pre 
žiakov zaujímavý program.  Žiaci si mohli vybrať aj knihu podľa vlastného záujmu a prezrieť si 
ju v čítacom kútiku.   
K Svetovému dňu vody - 22. marca - pripravila pani učiteľka Eva Guzikiewiczová tematickú  
nástenku. 
Žiaci 4. B triedy absolvovali besedu v spolupráci s CPPPaP na tému Závislosti. Matematickú 
súťaž Klokan s prihlásenými  žiakmi uskutočnila pani učiteľka Lucia Zittová 27.marca. 
Všetky triedy 1. stupňa sa zapojili do 1. etapy celoškolskej súťaže v  zbere papiera. 
Vyvrcholením marcových aktivít bolo školské 
kolo v recitačnej  súťaži – 29. marca, ktorú 
pripravila a viedla pani učiteľka Marta 
Frindrichová v spolupráci s pani učiteľkou 
IngridAddovou. V  3-člennej  porote zasadli 
pani logopedička  Beáta Bergerová, pani 
učiteľka Terézia Hlobeňová a pani riaditeľka 
MsK Nové Mesto  Mgr. Jana Sedláčková. 
O umiestnení žiakov v 2 kategóriách prednesu 
poézie a prózy rozhodla porota nasledovne: 
   

I.kategória – poézia                                                    II.kategória – poézia  

1. Viktória Ringošová 2.A   1. Kamila Trávničková 3.A 

2. Eliáš Varga 2.A    2. Damian Chrastina 3.B,  

TobiasKratmüller  2.A       Tomáš Egyed 4.A 

3. Dávid Dorica 1.A                   3. GrigoryiKriuchkov 4.A 

Karolína Horvátová 2.A 

 

I.kategória – próza     II.kategória – próza  

1. GretaDeRogatis 2.A                     1. Marek Michal Zeman 3.A 

2. Nina Maceková 2.A    2. Kristina Koči 3.A 

      3. Matúš Hegyedüs 4.B 

Ceny knižnice získali: Adam Šmajda 1.A, Karolina Koči 2.A, Rastislav Rakica 3.Aa  Richard 
Podmajerský 4.B. Každý žiak, ktorý sa  naučil báseň alebo príbeh do 
triedneho kola, získal knižnú odmenu.  

V ten istý deň sa žiak 4.B Ivan Janči so svojím triednym učiteľom Martinom 
Guzikiewiczom zúčastnil okresného kola Hviezdoslavov Kubín, kde získal 
Čestné uznanie. Koncom mesiaca sa žiaci 2. - 4. ročníka zapojili do športovej 

aktivity so športovými  trénerkami, v ktorých budú pokračovať aj v mesiaci 

apríl. 

Chodba 1. stupňa opäť hýri pestrými farbami výtvarných prác žiakov 
s jarnou tematikou a sviatkami jari. A o ďalších našich aktivitách až 

v budúcom čísle časopisu...                                                         MOKY  

Recitačná súťaž prvého stupňa - VÍŤAZI 

 

 

 

 

 

 

Ivanko, 4.B, 

Hviezdoslavov 

Kubín, okresné kolo 
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HELLO ENGLISH READERS! 
PaedDr. KatarínaŠaradinová, Illustration: Internet 

 

This term of the school year is full of different activities and events prepared, organised and 
managed by the teachers of our school, as well as theatre performances offered by Slovak or 
English theatre groups. 
They are not only dramas, but operas and concerts, too. A little surprising for us – 
teachers,maybe is that students like classical music as much as modern music and can 
appreciate everything on the stage /sets, costumes, lights.../ 
One of the last performances we decided to visit was Peter and Lucia written by French 
author R. Roland. We expected really a lot from the play as other two ones were very 
creative but simply  understandable and they helped the students realize how cruel any war 
always is, how prejudice and stereotypes about nations bring hatred and what a man is able 
to do to the other human beings. 
Despite the positives this drama offered also many questions, all in all itwas not as much 
„catchy“ and some of the students were very critical writing their review on the play. 
Here one of their views and opinions: 

 
This play is written by Romain Rolland based on the novella Peter and Lucy.  
Peter and Lucy is a love story of two young people against the background of the First World 
War. A chance meeting between a student and an amateur painter gradually grows into a 
strong bond that isolates them from the outside world, the war and consequences. Under 
Lucia’s influence, independent thinking, resistance to war and senseless killing – all these 
feelings are born in Peter, the son of a bourgeois family. The fate of lovers is sealed by the 
bombing of Paris on Good Friday in 1918. 
The play has its flaws. The voice speaking in the background of the plot is well heard but on 
the scene almost anything what has been said does not happen or only a hint of it or 
something completely different. The scenery does not change at all, only two actors have 
very little dialogues with each other with symbolicgestures during the entire performance. 
The audience very quickly loses their attention, they do not even understand what they are 
trying to tell them. 
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On the other hand, this story showed us how war changes people for the worse and that is 
important to realize and act on. What we are living now looks horrible again - we are not far 
from the danger of a war conflict… 
I personally would not recommend this play to see, you had better read a book and make 
your own opinion. 
                                                                                                                                                 Nina, 3.G 
Another play we could see only recently is Animal Farm by George Orwell. It is a „great fable 
never more relevant than in the present world, where our liberties are falling under shadow 
of populism and dictatorship.“ Seven commandments, which represent equality and justice, 
are gradually changed by self-seeking and hypocritical people who always appeared in the 
right time and the right place in all the regimes and communities. This is what we should be 
aware of! 
 

 
The Seven Commandments:  
Whatever goes upon two legs is an enemy. 
Whatever goes upon four legs, or has wings, is a friend.  
No animal shall wear clothes.  
No animal shall sleep in a bed.  
No animal shall drink alcohol.  
No animal shall kill any other animal.  
All animals are equal.  
                                                                                                   George Orwell, Animal Farm (1945) 
 
What were our student´s views? Here you can read at least some of them: 
Timelessness is depicted in this play. One person has four functions, as it is in reality today. 
Criticism of not only communism but any regime and revolution in any country is shown 
here. History keeps repeating itself about how sneaky people are, how they get into the 
power, how manipulative they are… This is how empires rise and fall over and over again. 
                                                                                                                                             Nina, 3.G 
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The actors have shown brilliant performances, even though their task was difficult. The 
soundtrack was appropriate to the needs of the play.  
In summary, all acted brilliantly and the atmosphere of the play was engaging. I enjoyed 
mostly the performance for compelling story about dictatorship.  It's not so complicated to 
understand the play, and people with knowledge of history and civics will find out main 
points of the play quite quickly. 
                                                                                                                                                  Tomas, 3.G 
 

To entertain with English in its written form in the texts made by students I decided to 

choose short stories where animals speak about their owners. I hope you will enjoy reading. 

 
The Story of a Little Long –tailed Rodent. 
I have been living under this house for a bit. It´s nice but the inhabitants are not friendly with 
me! 
When I am hungry Igo in and grab a snack, but if they spot me they either run away or grab 
something to make me escape. That´s not how you treat a guest!!! 

 
Anyway, the food they have for selection is amazing.That is if they leave it outside of the 
weird white cuboid. What is actually that strange white thing where they keep all the food? 
When they open it, cold air comes out and what I can see inside of it instead of the food are 
these weird sharp cone structures and a few round ones, too. It´s a cold strange place....well, 
at least it keeps generating food... 
Anyway, that´s as far as I have been in the house. But I am going to invite a few friends over 
here, hopefully the people upstairs won ´t mind. 
Ondrej, 3.G 

 
SamwiseAlbusGamgee (mostly called Ferdinand), a three and half-year old turtle, describes 
his life with his two owners Tamara and her mom. 
First of all, people are weird creatures. They usually talk to me, even most of the time I can´t 
understand.However, they still keep trying. Sometimes it even bothers me. I like them a lot 
more, when they give me food. Then they can tell me whatever they want and I listen. And 
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when they change the water in my bowl, they become my most favourite creatures! I think 
they like me. 
    They say that „smell“ is my best sense, but I can´t really tell if it is true or not. I personally 
think that my best sense is „taste“, because eating is one of my most favourite activities. Itis 
like when they once said that I can´t see colours. For me it is the same nonsense as the 
rumour that turtles are slow! HAHA, you should see me and you would find out really quickly 
that it is not true! 
    Overall, humans are weird and mine own are any different. But what would I do without 
them? I certainly wouldn´t have such a great life as I do have now. 
Tamarka, 3.G 

 

 
Hello, my name is Brita. Is what I try to tell the people passing by our house, but usually they 
get scared and walk away. 
At least most of them do, some people do come over. Like those 3 kids with their parents, 
for example. 
 While I don't usually smell fear from these people, I think they're really shy, as they tend to 
spend most of their time in the forbidden rooms of the house, where I'm not allowed. That's 
so unfair, I know they have food in there! At least they share some of their food with me (I 
can't imagine how hard it must be for them to part with such perfectly good bones)! But 
they never share any of that sweet smelling ‘chocolate’ thing the kids like to eat. That’s just 
mean! At least they pet me (sometimes). You know, even when the children aren't residing 
inside, doing who-knows-what, and decide to actually go outside, in the garden, they just 
stare at the glowing bricks in their hands - instead of paying attention to me! Well, I've got 
better things to do anyway! Like arguing with my neighbour, he’s got some really 
controversial opinions on cloud formations. And he may bark louder than me, but his 
arguments are full of logical fallacies! 
All in all, I don’t mind when my owners have visitors. Even if they don't let me chew on their 
shoes anymore! I just wish they would play with me some more.     
                                                                                                                                   Luna, 3.G 

 
MOKY  
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ZO ŠKOLSKÝCH AKTIVÍT SŠ     

Predstavujeme Centrum podpory študentov  
Pripravila:Kika, 1.SVC; foto: redakcia 

 

 

Ešte v decembri minulého roka sme sa 

skupinka žiakov z našej školy s našimi 

učiteľkami pani Capekovou a pani 

Imrichovou vybrali navštíviť Fakultu 

matematiky, fyziky a informatiky UK, kde sa 

nachádza Centrum podpory študentov so 

špecifickými potrebami. Čakali nás tam 

viacerí pracovníci zo spomínanej VŠ a 

taktiež aj niektorí študenti danej školy. 

     Pracovníci VŠ sa s nami porozprávali o aktivitách na danej škole a študenti, s ktorými sme 
sa tam stretli,(mali každý z nich nejaký svoj hendikep)sa pozdieľalis nami o ich štúdiu aj o 
metódach, ktoré im napomáhajú k jednoduchšiemu priebehu štúdia. 

Mňa osobne veľmi zaujalo, keď nám jedna pracovníčka odtiaľ rozprávala o tom, ako technika 
dokáže zjednodušovať život napríklad nevidiacim a aj ľudom s poruchami učenia. Rozprávala 
nám o možnosti konvertovať učebné materiály do formy, ktorú vedia daní študenti použiť. 
Zaujalo ma to natoľko, že som si dohodla ďalšie stretnutie s pani Máriou Stankovičovou, 
mimochodom, mojou kamarátkou zo speváckeho zboru.  

V januári som teda prišla znovu na dané miesto. Stretla som sa s Máriou Stankovičovou. 
Ukázala mi jednu webovú stránku, cez ktorú sa dajú učebné materiály konvertovať na súbory 
ako MP3 a Word dokument. Videla som aj učebné pomôcky pre nevidiacich, ako napríklad 
grafy vystupujúce z papiera. Myslím si, že tieto 
metódy by veľmi pomohli aj študentom na našej 
škole. 

MOKY  

 

 

 

 

 

 

P. uč. Imrichová 
počas hodiny 
informatiky 
s nevidiacou 
študentkou 

Veronikou z 3.G 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úprava príkladu pre nevidiacich - 
graf, vystupujúci z papiera - reliéf 
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ZO ŠKOLSKÝCH AKTIVÍT SŠ     

Stužková 4.G 
Referujú:  Anička a Bryan, 4.G; foto: redakcia 

 
Stužková je slávnosť dospelosti, ktorá sa uskutočňuje raz za život. Je to slávnosť, kedy si 

spomíname na rôzne udalosti zo života, štúdia, spolu s učiteľmi. Je to aj slávnosť ukončenia 

štúdia na strednej škole a odovzdávania stužiek a črepín, ktoré nám majú priniesť šťastie na 

písomnej a ústnej maturite.  

Anička: Z našej Stužkovej, ktorú sme mali  
9. 12. 2022 v MariaLande v Marianke, si 
navždy zapamätám jednoznačne tú 
atmosféru! Najmä počas otcovského kvízu 
a čítania básničiek učiteľom... 
Náš program bol rozdelený do troch častí, 
slávnostná časť, potom večera a nakoniec 
zábavná časť. Každá z nich bola v niečom 
špeciálna, napríklad počas slávnostnej časti 
sme všetci spoločne spievali Gaudeamus. 
Tiež sme rozbíjali krčah pre šťastie a 
„grilovali“ triednu (Ing. Zuzanu Sadlekovú, 
poznámka redakcie). Krásne boli aj príhovory, pretože boli také milé a bolo cítiť, že boli 
myslené od srdca. Tiež sa mi veľmi páčil zábavný program, keď sa uvoľnila atmosféra. 
 

Keď som sa pýtala svojich rodičov, či si pamätajú na svoje Stužkové, mama si toho veľa 

nepamätá, iba čo mala oblečené, a že to bola taká klasická Stužková. Tatino si nepamätá ani 

toľko, iba že mal v triede viac dievčat ako chlapcov, lebo chodil na knihovnícku strednú školu. 

Podľa môjho názoru, Stužkové majú zmysel ako oslavy dosiahnutia určitého stupňa vzdelania 

a tiež ako nástroj na sentimentálne vyjadrenie zblíženia sa medzi nami žiakmi a tiež celým 

učiteľským zborom. Ja však ich najväčší zmysel vidím v tom, že sú možnosťou uvoľniť sa a 

„vyblázniť sa“ pred ťažkým polrokom chaosu maturít a prijímačiek na vysokú. 

Bryan: Zo Stužkovej som mal dobrý dojem. Spočiatku som bol nervózny, ale prebehlo to 

hladko, bez žiadnych komplikácií. Mal som aj dobrý dojem kvôli pozitívnej atmosfére, ktorá 

sa vyvíjala až do konca Stužkovej. Navždy si zapamätám túto moju slávnosť dospelosti. 

Program sme mali veľmi zábavný a humorný. Vypichnem napríklad otcovský kvíz, oteckovia 
museli prísť dopredu a odpovedať na rôzne otázky, ako napr. ako sa volajú naši spolužiaci, 
kde chodíme do školy a kedy bude písomná maturita. My maturanti, naše mamy a učitelia 
sme sa veľmi bavili na ich odlišných odpovediach. 

Maturanti z triedy 4.OA s triednou p. učiteľkou 
Ing. Zuzanou Sadlekovou, Stužková slávnosť 
 9. december 2022 
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Najviac ma tešilo že sa učitelia zoznámili s našimi rodičmi a že som po dlhšom čase videl 
moju spolužiačku Aničku, ktorá ma individuálny študijný plán. Tiež ma tešilo, že si vychutnám 
večeru a po nej tortu. 

Moji rodičia si spomínajú na svoje Stužkové s úsmevom. Na túto udalosť sa pripravovali už 
niekoľko týždňov vopred. Vymýšľali a nacvičovali program. Najväčší úspech mala otcova 

Stužková, kde parodovali učiteľov pre hostí. Bola to preňho veľká sranda. Moja mama zase 
mala program, ktorý spočíval na improvizácii divadelnej hry.  

 

Básničky učiteľom vymyslela Anička Mrocková 4.G 

 

SKORO RÁNO RANNÉ VTÁČA,  
S ÚSMEVOM DO PRÁCE KRÁČA. 
RADŠEJ ČÍTA, UČÍ, SPIEVA,  
UMENIE SI S NAMI ZDIEĽA.  
BALET, HRA I OPERA,  
ROKO, MOKY, NAVEĽA,  
JE TO PANIDANIELA. 
 
ĽUDKOVIA MOJI,  
ZA HLAVU SA OPÄŤ CHYTÁ, 
TÁ ZEM BOLA NEDOBYTÁ? 
KEDY, KDE A KÝM?  
PREČO PADOL RÍM? 
POLITIKA, GENETIKA,  
V KÚTIKU JEJ TROCHU MYKÁ, 
EŠTEŽE JE MÁLO CHORÁ,  
JE TO PANI CAPEKOVÁ. 
 
POČÍTAČ SO SEBOU NESIE, 
ZEMEGUĽOU NÁS PREVEZIE. 
GEO A MAT,  
ŠTÁTY, RIEKY, DOLINY,  
PÁN RIADITEĽ JEDINÝ. 
 
 

 

 
MATURITA ŤAŽKÁ,  
KAŽDÝ Z NÁS SI ŤAŽKÁ, 
READING, SPEAKING, LISTENING, 
NEDÁVA SA STÁLE - ING? 
PRESENT, PAST I PERFECT,  
VYJDE Z TOHO INFEKT. 
TLAČÍ DO HLÁV NEÚNAVNE, 
DO ZEME TO ZRNKO PADNE. 
NEBUĎTE Z NÁS, PROSÍM, CHORÁ, 
NAŠA PANI ŠARADINOVÁ. 
 
NAKLONENÁ ROVINA,  
RELATÍVNY ČAS, 
FYZIKY UŽ HODINU  
TRÁVI S NAMI ZAS. 
OBČAS NIEČO ZADYMÍ... 
VYDARENÝ POKUS, 
A KTO STOJÍ V LABÁKU 
UHÁDNUŤ SA POKÚS. 
4.G. SA CELUČKÁ  
POD JEJ PLÁŠŤ VŽDY SCHOVÁ, 
ĎAKUJEME ZA VŠETKO,  
TRIEDNA PANI SADLEKOVÁ! 
 
 
 
 
 
 
 

Príhovor 
pána 
riaditeľa 
RNDr. 
Ivana 
Ištoka.  
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MATIKU MÁ V MALÍČKU,  
KAŽDÚ JEDNU POUČKU. 
VZORCE PÍŠE, VZORCE KRESLÍ, 
PRITOM JU NIČ NEVYDESÍ. 
NA NÁS MÁ VŽDY KOPEC ČASU, 
A AJ SMIECHU PLNÚ ČAŠU. 
CHÝBA NÁM TU VŽDY A ZNOVA,  
JE TO PANI PARTÍKOVÁ. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OHEŇ, VODA, VZDUCH A ZEM, 
NECH SA RADŠEJ NADÝCHNEM. 
ČO SA DEJE V NAŠOM TELE? 
NAUČÍ NÁS VŽDY A SKVELE. 
BAKTÉRIA STARÁ? A ČI NOVÁ? 

NAKRESLÍ JU PANI KABOVÁ. 
 
SRDCE NA DLANI, ĽÚBIVÝ HLAS, 
OCHOTA STÁLE BOJOVAŤ ZA NÁS.  
SKRÝVA MNOHO 
TAJOMSTIEV A PRIANÍ, 
VIE, ČO NÁS MOŽNO RANÍ. 
POČÚVA NÁS ZAS A ZNOVA,  
JE TO PANI  
PSYCHOLOGIČKA FILIPOVIČOVÁ. 
 
ABYŽE NÁM BOLO DNES VESELO, 
KÁBLE SPOJIŤ TO CHCELO. 
TO NEDOKÁŽE BABRÁK,  
LEŽ ŠIKOVNOSTI JE TO ZNAK. 
NEJDE ZVUK A NIE JE SIGNÁL? 
VYPADOL ZAS ŠKOLSKÝ KANÁL? 
OPRAVÍ TO KRÁĽOVSKY,  
NÁŠ PÁN TECHNIK KAĽAVSKÝ. 

MOKY  

 

 

 

Našim maturantom želáme  v máji  veľa šťastia! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gratulácie 
maturantov 
počas 
Stužkovej, p. 
uč. Partíková 
(zľava) a p. 
uč. 
Capeková 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Maturanti z triedy 4.OA s p. uč. 

Partíkovou v Mc.Donald´s oslavujú 

koniec  školského roka, jún 2022 
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PODNIKANIE V CVIČNEJ FIRME 
Referuje Ing. Silvia Tazberíková, nákresy: Ján Škabla 

 
Od školského roka 2021/2022 majú žiaci v treťom ročníku na obchodnej akadémii nový zaujímavý 
predmet,  a to cvičnú firmu. Aj v tomto školskom roku tretiaci majú zloženú fiktívnu firmu 
s obchodným menom Rýchlovka. Ste zvedaví, čo robia chlapci v cvičnej firme? Podnikajú tak, ako by 
to bolo v skutočnej praxi. Na hodinách sa neučia veci naspamäť, ale tvorivo riešia úlohy, zažívajú plno 
zábavy.  
 
Najprv sa tretiaci zamýšľali, čím sa budú v cvičnej firme zaoberať. Chlapci dlho diskutovali  
o predmete podnikania. Predstavovali si, aké činnosti by mohli vykonávať.  Patrik s p. asistentom 
Jankom navrhli reštauráciu. Vymýšľali, aké jedlá by podávali, čo všetko k tomu potrebujú, koľko to 
bude stáť (potreba finančných zdrojov).  P. asistent Janko nakreslil na  
počítači zariadenie reštaurácie. Patrik spísal, čo všetko by mali 
v reštaurácií mať (súpis zásob).  Matej s Tiborom navrhli 
autoopravovňu.  Predstavovali si, že budú opravovať Porsche, Ferrari, 
...  Boli zapálení do podnikania.  Hovorili zanietene, mala som pocit, 
ako by to bolo všetko skutočné. Rozmýšľali,  kde budú  nakupovať 
(obstarávať) náhradné diely. Po všetkých diskusiách, návrhoch, pri 
vypracovávaní podnikateľského plánu sa zhodli, že budú vykonávať 
obe činnosti, aj reštauráciu aj autoopravovňu.  
 
Rozhodovali o právnej forme podnikania, teda či budú podnikať 
ako živnostníci, akciová spoločnosť alebo  spoločnosť s ručením 
obmedzeným. Dohodli sa, že budú podnikať ako živnostníci 
a zaregistrovali sa v registri cvičných firiem. Samozrejme dostali 
aj svoje IČO (Identifikačné číslo organizácie) a bolo im pridelené 
DIČ (Daňové registračné číslo). Otvorili si účet v cvičnej banke 
a zaregistrovali sa aj v cvičnej zdravotnej a sociálnej poisťovni. 
Skvelo všetko zvládli vďaka integrácii (spájaniu) vedomostí 
z predmetov ekonomiky,  účtovníctva,  právnej  náuky, 

administratívy a korešpondencie, aplikovanej informatiky. 
Samozrejme, ovládajú prácu s počítačom, vyhľadávajú si potrebné 
informácie. Konzultujú o problémoch súvisiacich s podnikaním.  
 
Dňom zápisu do živnostenského registra na stránke cvičných firiem začali  žiaci tretieho ročníka 
fiktívne podnikať. Zaujíma vás, čo robia? No predsa podnikajú, obstarávajú zásoby do reštaurácie, 
do autoopravovne. Poskytujú služby v autoopravovni, teda opravujú autá.  Za ponúkané jedlo 
v reštaurácii si inkasujú peniaze.  Samozrejme,vedú účtovníctvo. Zostavili otváraciu súvahu, vedú si 
denník účtovných prípadov, hlavnú knihu. Vystavujú účtovné doklady ako faktúry, príjmové 
pokladničné doklady, výdavkové pokladničné doklady, zúčtovaciu a výplatnú listinu,  atď.  Evidujú 
(zapisujú), koľko majú nákladov a výnosov, zisťujú výsledok hospodárenia. Veď hlavným cieľom 
podnikania je predsa dosahovať zisk. Verím, že tretiaci získané skúsenosti využijú v praxi a budú 
z nich aj podnikatelia. 

Chcete byť aj vy podnikatelia? Poďte k nám, študovať na obchodnú akadémiu. Tešíme sa na vás! 

MOKY  

Toalety, Cvičná firma 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bar, Cvičná firma 
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MOKY NA CESTÁCH - EXKURZIA  

VEČNÝ RÍM - 3. školská výprava 
Záznam z itinerára pripravil: Tomáš, 2.G 

Foto: archív autora 

 
18. januára 2023 sme sa štyria vydali letecky na výlet do Ríma (ja, Tomáš z 3.G a pani učiteľka 

Bauerová so sestrou Gabrielou). Ubytovaní sme boli v pútnickom dome Velehrad. 

Toto je prehľad pamiatok, ktoré sme videli: 

 

18. 1. 2023 

Bazilika sv. Petra: 
Je to najväčšia kresťanská bazilika na svete 

a centrum rímskeho katolíctva. 
Postavená bola v rokoch 1506 – 
1626.Je to naozaj obrovská stavba 
a naozaj som cítil, že som v samom 
centre rímskokatolíckeho kresťanstva, 
kde je pochovaný aj sám sv. Peter 
a množstvo iných pápežov. 
 

19. 1. 2023 

Bazilika a katakomby sv. Agnesy 
Rímskej: 
V katakombách tejto baziliky je pochovaná sv. Agnesa Rímska – 
kresťanská mučeníčka, ktorá zázrakom prežila upálenie predtým, 
ako ju sťali. Niekoľko rokov po jej smrti bol prijatý Milánsky edikt, 
čím sa skončilo prenasledovanie kresťanov. 
V katakombách boli pochované tisícky kresťanských detí a ich 
rodín. V stenách úzkych chodieb bolo množstvo miest na mŕtve 

telá. Samotná Agnesa je tu pochovaná s jej 
priateľkou Emerenciánou. 
 
Zmrzlináreň RivaReno 
V tejto zmrzlinárni sme ochutnali vynikajúcu 
taliansku zmrzlinu (s príchuťou citrónu, 
lesného ovocia, karamelu, pistácií, kávy a 
čokolády). 
 
Galéria Borgheze 
Nachádza sa v parku VillaBorgheze. Táto 

obrovská budova je plná sôch a obrazov, 
ktoré v 17. stor. zbieral kardinál ScipioneBorgheze. Na 1. 
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poschodí sa nachádza množstvo sôch od Berniniho a iných sochárov. Na 2. poschodí 
dominujú obrazy s náboženskou a mytologickou tématikou (Caravaggio, Rafaello, Rubens 
atď.). 
Galéria Borgheze bola pre mňa najväčším umeleckým zážitkom. Nikdy som nemal možnosť 
vidieť toľko sôch a obrazov. Odporúčam navšťíviť! 
 

20. 1. 2023 

 Tento deň sme prešli trasu: Námestie sv. Petra, Anjelsky hrad, Piazza 
Navona, Pantheón, Fontána di Trevi, Monument Viktora Emanuela 
II., ForumRomanum a Koloseum. 
 
Piazza Navona 
PiazzaNavona je najväčšie rímske námestie, kde bola sťatá sv. Agnesa 
(stojí tu aj jej ďalšia bazilika, kde sa nachádza jej lebka). Uprostred 
námestia stojí Fontána štyroch riek, ktorá vyjadruje moc pápeža na 
celom svete. 
 
Pantheón (Chrám všetkých bohov) 
Postavený v r. 118-128 bol pôvodne chrámom 
pohanských bohov, ale neskôr sa stal 
kresťanským. V guľatom strope má dieru, 
ktorou dnu preniká svetlo. Sú tu pochovaní 

dvaja talianski králi: Viktor 
Emanuel II. a Umberto I. 
 
Fontána diTrevi 
Do tejto mohutnej fontány 
mnoho ľudí hádže mince, lebo 
veria, že sa sem znova vrátia. 

 

21.1.2023 

Slávnosť sv. Agnesy, patrónky Ríma: 
Táto slávnosť bola hlavným bodom nášho pobytu v Ríme.  
Do baziliky priviezli dvoch baránkov (symbolizujúcich čistotu 
a mučeníctvo sv. Agnesy). Počas slávnosti sa spievali rôzne piesne. 
Najviac sa mi páčili Dio ti chiama a Inno a Sant Agnese. Tým dvom 
baránkom dali požehnanie.  
Som veľmi rád, že som bol na tejto slávnosti. To čo som zažil mi totiž 
dalo veľkú nádej, že môj život môže byť ešte lepší. 
 

Výlet do Ríma bol pre mňa veľmi obohacujúci a inšpiratívny. Hodnotím 5 z 5.   MOKY  
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FILMOVÝ TIP 

RÝCHLO A ZBESILO 10 
Odporúča: Matej Richter, 3.OA, foto: Internet 

 

Populárna séria Rýchlo a zbesilo prichádza s posledným dielom 

a stáva sa jednou z najdlhších filmových sérií, aké kedy 

existovali v histórii kinematografie. Posledný film bude 

rozdelený na dve časti a bude sa volať Fast X. Je to odkaz na piaty 

film tejto série, ktorý mal názov Fast Five.  

V traileri je možné vidieť nového záporáka, ktorého stvárňuje 
známy havajský herec Jason Momoa, ktorý hral tiež vmnohých 
akčných filmoch a medzi akčnými hercami je veľmi známy, 
najviac ho preslávili filmy: Aquaman, Duna, Justice League 
a seriál Game ofThrones.  

JasonMomoa stvárni postavu Danteho Reyesa, syna drogového 
baróna Hernana Reyesa, s ktorým sa divák mohol stretnúť už v piatom filme zo série Rýchlo a 
zbesilo z roku 2011, ktorý po sebe zanechal pomstychtivého syna. Danteho hlavným cieľom 
bude pomstiť svojho otca a potrestať DominicaToretta, za to, čo spôsobil aj so svojím tímom 
v Riu de Janeiro.  

Okrem JasonaMomou pribudnú aj ďalšie známe mená: Alan Ritchson, známy hlavne vďaka 
seriálu Reacher; Brie Larson, ktorú môžete poznať z filmov ako Captain Marvel a Avengers 
Endgame a Daniela Melchior, ktorá je známa hlavne vďaka filmu The Suicide Squad 2. Aké 
postavy hrajú, ale zatiaľ známe nie je. DominicaToretta stvárni VinDiesel a zvyšok tímu 
stvárniarovnakí herci z predošlých filmov Rýchlo a zbesilo. Na premiéru sa môžeme tešiť 
už 19 mája.  

Zaujímavosti: Prvé Rýchlo a zbesilo vyšlo v roku 2001 a od prvého dielu sa táto  
séria zaraďovala do akčného žánru. Posolstvo každého jedného filmu bolo: “pre  
rodinu človek urobí čokoľvek“. Väčšina ľudí vyhľadáva tieto filmy hlavne kvôli  
akčnému hereckému obsadeniu, rýchlym a výnimočným autám a akčným scénam. Medzi 
najobľúbenejšie postavy patria: Dominic Toretto, Brian O’Conner, Luke Hoobs, Deckard 
Shaw, Letty Ortiz a Cipher. 

 

 
 
 

Na premiéru sa môžeme tešiť už 19. mája 2023. 
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ZA UMENÍM DO RÍMA 

 VILA BORGHEZE 
Pripravila a nafotila: redakcia 

 

 
 

Podľa stránky https://romesite.com/ sa na 9. priečke TOP 

najzaujímavejších miest v Ríme umiestňuje Vila 

Borghese (tretí najväčší verejný park v Ríme), ktorej 

súčasťou je aj svetovo známa Galéria Borghese. 
 
Galériu kardinála Scipioneho 
Borgheseho osobne 
navštívili 19. januára 2023 
v rámci predmetu umenie 
a kultúra v praxi naši 
študenti, Tomáš Netri 
v zastúpení za triedu 2.G a 
Tomáš Celušák za triedu 3.G. 
Ostatní študenti z tried 3.G 
a 4.G interpretovali v škole 
aspoň dostupné exponáty z 
webu a priniesli sme im aj 
stovku našich autorských 
fotografií. 
 
 

 

Therape of Proserpina, Bernini 

 

 

 

 

 

 

Chlapec s košíkom ovocia, 
Caravaggio 

 

 

 

 

 

 

 

https://romesite.com/
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Ide o jednu z najväčších súkromných umeleckých zbierok na 
svete, ktorú od roku 1580 postupne zbieral rod Borghese. 
V dvadsiatich obrovských sálach sme na troch poschodiach 
dýchali a nadchýnali sa nekonečnou krásou sôch 
nadživotných veľkostí sakrálneho či mytologického 
charakteru (napr. Therape of Proserpina/Bernini,  Apollo 
a Daphne/Bernini).  
 
Očarila nás i početná zbierka obrazov slávnych maliarov - 
Caravaggia (Chlapec s košíkom ovocia, Svietý Hieronym 
píšuci či Dávid s hlavou Goliáša), Rubensa (Lamentácia nad 
smrťou Krista) či Raffaella (Dáma s jednorožcom). Na návštevu 
galérie je potrebné urobiť si online rezerváciu 2 týždne vopred, 
vstup je umožnený na dve hodiny pre 360 návštevníkov súčasne 
päťkrát za deň. Vidieť tieto umelecké skvosty vrelo odporúčame! 
 
Ondrej, 3. G: 

Zaujal ma obraz Svätý Hieronym píšuci: 
Caravaggio, tvorca tejto olejomaľby, ju vytvoril v rokoch 1605-06. Zobrazuje svätého 
Hieronyma, ako prekladá Bibliu z hebrejčiny do latinčiny, tento preklad sa nazýval Vulgáta. 

Ide o preklad Biblie, ktorý bol ako jediný považovaný 
za  rovnocenný so základným textom. 
 

Veronika, 3.G: 

Zaujal ma obraz Dávid s hlavou Goliáša: 
Namaľovaný v Neapole v roku 1609, kde bol 
Caravaggio v exile. V Ríme bol obvinený z vraždy, 
preto ušiel do Neapolu. Tento obraz daroval 
Scipionemu Borghesemu za to, že vyžiada pre neho 
milosť. Milosť mu udelili, no nikdy sa už do Ríma 
nevrátil, zomrel z neznámych príčin. 
Zachytáva drámu tým, že má hlavu visiacu 
z Dávidovej ruky a kvapkajúcu krv. Na Dávidovom 
meči je nápis HAS OS (lat. humilitas occidit 
superbiam – pokora zabíja pýchu) David je rozrušený, 
v jeho výraze vidno smútok a súcit, vyzerá skôr 
zamyslený, než šťastný... 

 

ODPORÚČANÝ ZDROJ NA ŠTÚDIUM: 

Pijoan, J.: Dejiny umenia 1 - 10, Bratislava, Tatran 1982                                                                         

                                                                                                   MOKY  
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HUDOBNÝ TIP 

ORCHESTRÁLNA HUDBA Paula Hindemitha&Bélu Bartóka 
Recenzuje: Daniel Droppa 3.OA, foto: Internet 

 

 
 

Dnes vám predstavím a v krátkosti zrecenzujem dva albumy orchestrálnej hudby dvoch 

významných skladateľských osobností 20. storočia, ktoré sú u nás stále medzi 

„neštandardným“ orchestrálnym repertoárom. 

 

Paul Hindemith (1895-1963): violista, dirigent a predovšetkým skladateľ s bohatou tvorbou 
presahujúcou 5 dekád. Rád experimentoval s rôznymi štýlmi, v 20. rokoch patril do hnutia 
„Nová objektivita“, ktorý bol protipólom k expresionizmu školy Arnolda Schönberga. 
Komoponoval mnoho koncertov a orchestrálnych prác, z ktorých najvýznamnejšie sú 
Komorná hudba, Violončelový koncert, Symfónia v Es a Koncertná hudba pre sláčiky 
a dychové nástroje.  
 
Na prvom albume nahranom v podaní Eugena Ormandyho a Filadelfského orchestra si 
môžeme vypočuť práve spomínanú Koncertnú hudbu v dvoch častiach s takmer totožnou 
dĺžkou. Hudobne ide o vyzreté 17 minútové dielo s prvkami suchého humoru ale aj pátosu. 
Priestor dostalo aj dielo pre veľký orchester, nazvané Symfonické premeny na tému C. M. 
Webera v bezchybnom podaní amerických muzikantov. Album uzatvára majstrovské dielo 
maďarského skladateľa Bélu Bartóka, konkrétne jeho baletná suita Zázračný mandarín 
napísaná práve  v protipólnom štýle expresionizmu. 
 
Pokiaľ sa chcete viac ponoriť do Hindemithovej hudby, odporúčam aj album menej známych 
diel symfonického charakteru: Symfóniu B-dur pre dychovú hudbu a  Symfóniu v Es, jednu 
z jeho najodvážnejších prác, ktorá aj napriek dobe vzniku (1940) nie je dielom plným tragiky. 

Hraná  v podaní telesa s názvom Melbournský symfonický orchester. MOKY  
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KOPLA MA MÚZA 

Ako som prišla ku koňovi 
Veronika Bajnóciová, 3.G 

 

Kráčala som stredom chodníka a počúvala lahodný spev vtáčikov. Vychutnávajúc si jarné 
slnečné lúče znenazdajky začujem za sebou rytmické klopkanie a vetu: 

- „Slečna, prosím vás, mohli by sme vás predbehnúť?“  
Otočila som sa za zvukom  staršieho pána (aspoň tak som si ho podľa hlasu ako nevidiaca 
predstavila), ktorý zjavne sedel na koni. Ustúpila som na kraj chodníka.  

- „Môžem ho pohladkať?“  
Pán sa pousmial: „Samozrejme, bude rád.“ 
Voňal ako krásny hnedák so strapatou hrivou.  

- „Dnes je to náš posledný spoločný deň. Nevládzem sa o neho už starať.“  
Kôň potichu zafŕkal a mne sa zakrútila hlava. Vždy som po koňovi túžila. Volal by sa Zoro. 
Jazdili by sme spolu parkúr a boli neprekonateľní. Realita bola taká, že jediný kôň, s ktorým 
som sa doteraz v živote stretla, bol ten, ktorého som si vymodelovala z hliny... Natiahla som 
ruku k jeho nosu. Z nozdier mu vychádzali teplé obláčiky pary. V tom mi v hlave vyskočila 
otázka, ktorú som sa bála položiť nahlas: Prečo posledný spoločný deň? Kam ho vedie? Čo 
ide urobiť? Namiesto toho som sa radšej opýtala: 

- „A čo za neho chcete?“  
Bolo úplne zrejmé, že pán má koňa veľmi rád a že pre neho nie je ľahké, keď sa ho bude 
musieť vzdať. 

- „A nebodaj vy by ste si ho zobrali?“  
Usmiala som sa na znak súhlasu: „Bolo by o neho dobre postarané, to mi môžete veriť! Bol 
by to môj najlepší kamarát!“  

- „Je váš, slečna.“ 
Kráčala som ulicou k nášmu domu so Zorom vedľa seba. Zrazu mi napadlo:Čo poviem 
rodičom? Nevyrazia ma aj s koňom? Prešla som cez bránku do dvora, Zoro za mnou. Pustila 
som ho na trávnik a rozbehla som sa vypratávať garáž, aby bolo Zora kam ustajniť. Rodičom 
som všetko vysvetlila. Otec mi vynadal. Nie však za koňa, ale za garáž. Vraj si nebude mať 
kam odkladať svoje „poklady“. Mamu to, naopak, potešilo. Neznášala otcov neporiadok, 

najmä v garáži.                                                                                                                      MOKY  
 

 

Vtip zo školských lavíc 
 

 
Učiteľka na hodine HUDOBNEJ: 

Ako sa volá známy rakúsky skladateľ z obdobia klasicizmu? 
Jakub z 8.B: mlčí 
Uč: Wolfgang... 
Ž: Mocarelus?
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KRÁSNUJAR 2023! 


